2. 1^a 11^o, q. 64, a. 3 : « Verum virtutis intellectualis practicae comparatum quidem *ad rem* habet rationem mensurati; et sic eodem modo accipitur medium per conformitatem *ad rem* in virtutibus intellectualibus practicis, sicut in speculativis; sed respectu appetitus habet rationem regulae et mensurae. » Ad 1^m : « Etiam virtus intellectualis habet suam mensuram, et per conformitatem ad ipsam accipitur in ipsa medium. » Ad 2^m : « Non est necesse in infinitum procedere

Et de ce texte le P. Elter conclut : Même en admettant que la droite raison est la règle prochaine de la volonté, nous devons reconnaître une autre règle antérieure, qui communique à la raison sa rectitude, et cette règle, c'est *la chose*.

Cajétan avait déjà remarqué que le texte qu'on nous oppose ici, semblait, à première vue, difficilement conciliable avec deux textes antérieurs de S. Thomas.

Tout d'abord, dans la qu. 59, a. 5, ad 3, S. Thomas avait écrit : « Le vrai de l'intellect pratique se prend autrement que le vrai de l'intellect spéculatif. Le vrai de l'intellect spéculatif se prend de la conformité de l'intellect *avec la chose*... Le vrai de l'intellect pratique se prend de la conformité *avec l'appétit droit*¹. » Comment peut-il dire ici que le vrai dans l'un et l'autre intellect se prend également de la conformité avec la chose?

En second lieu, S. Thomas écrivait dans la q. 63, a. 2 : « Le bien de l'homme doit être considéré par rapport à une règle. Cette règle

in virtutibus, quia mensura et regula intellectualis virtutis non est aliquid aliud genus virtutis, sed ipsa res. »

1. I^a II^{ae}, q. 57, a. 5, ad 3 : « Verum intellectus practici aliter accipitur quam verum intellectus speculativi, ut dicitur in VI Ethic. Nam verum intellectus speculativi accipitur per conformitatem intellectus ad rem... Verum autem intellectus practici accipitur per conformitatem ad appetitum rectum. »

est double, à savoir la raison humaine et la loi divine¹. » Ici « la mesure et la règle de la vertu intellectuelle n'est pas un autre genre de vertu, mais la chose elle-même ». C'est l'objection du P. Elter.

Laissant Cajétan se débrouiller avec la première difficulté, nous nous arrêterons à la deuxième qui nous touche plus directement.

Tout d'abord le principe de S. Thomas en la q. 64, que le vrai de la vertu intellectuelle pratique est mesuré par la chose, ce principe, contenu dans sa sphère légitime est parfaitement exact. Il se vérifie et dans l'art et dans la morale.

Dans l'art, lorsque les constructeurs de la tour Eiffel préparaient leurs plans, ils devaient tenir compte et de la résistance des aciers et de la force de portée des arcs. Sur ce terrain, ils étaient commandés par la chose, et une erreur sur la chose les aurait facilement conduits à une catastrophe.